hospital estudado, devido principalmente aos 

recursos escassos para investimentos no setor. 

Vale destacar ainda que no estudo de Vegini 

(2007) houve aplicação do SICOGEA – Geração 

1 nesta instituição hospitalar pública Isso foi feito 

através de uma lista de verificação contendo 129 

(cento e vinte e nove) questões diferentes das 

atuais com os seguintes critérios e sub-critérios: 

1) Fornecedores; 2) Eco eficiência do Processo 

Hospitalar que se divide em 2.1) Incineração de 

resíduos e 2.2) Autoclavagem; 3) Tratamento 

com pacientes; 4) Indicadores gerenciais;